……………

               Số:         /BC-………
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Tuần Giáo, ngày     tháng    năm 2023

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Kết quả triển khai tổ chức thực hiện đánh giá, xếp loại “Đơn vị học tập” theo Thông tư số 22/2020/TT-BGDĐT ngày 06/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, năm 2022
(Dành cho các đơn vị báo cáo đoàn kiểm tra)

	Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-SGDĐT ngày 07/01/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về phối hợp kiểm tra việc triển khai tổ chức thực hiện Thông tư số 22/2020/TT-BGDĐT ngày 06/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Quyết định số 93/QĐ-SGDĐT ngày 27/02/2023 của Sở GDĐT về việc thành lập Đoàn Kiểm tra việc đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã, “Đơn vị học tập” năm 2022, …………………..báo cáo cụ thể như sau:
I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
1. Thuận lợi
2. Khó khăn
 II. Kết quả triển khai thực hiện
1. Công tác tham mưu chỉ đạo và phối hợp triển khai thực hiện Thông tư số 22/2020/TT-BGDĐT
- Việc triển khai thực hiện các văn bản của Bộ, UBND các cấp, các ngành
- Việc ban hành các văn bản của đơn vị.
2. Kết quả thực hiện Thông tư số 22/2020/TT-BGDĐT
a) Đánh giá kết quả thực hiện theo 3 tiêu chí
        - Tiêu chí 1: Điều kiện để xây dựng Đơn vị học tập
- Tiêu chí 2: Kết quả học tập của các thành viên
- Tiêu chí 3: Đánh giá hiệu quả, tác động của xây dựng Đơn vị học tập
b) Hồ sơ, quy trình kiểm tra đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập
- Hồ sơ, minh chứng tự đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập của các đơn vị cấp huyện;
- Hồ sơ kiểm tra, đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập của huyện.
- Quy trình kiểm tra, đánh giá xếp loại.
c) Kết quả đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập
	- Đánh giá những kết quả đạt được, chỉ rõ những hạn chế, những việc chưa làm được trong quá trình tổ chức thực hiện Thông tư số 22/2020/TT-BGDĐT.
- Kết quả xếp loại Đơn vị học tập năm 2022: Tốt….%, Khá:….. %; TB…%
III. Đánh giá chung
		1. Ưu điểm
		2. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân
3. Bài học kinh nghiệm
IV. Phương hướng, giải pháp thực hiện năm 2023 và những năm tiếp theo
1. Phương hướng
2. Nhiệm vụ, giải pháp
V. Kiến nghị, đề xuất

     Trên đây là báo cáo……………………………………………………
Nơi nhận:                                                                ………………………………
-….
-……

	UBND XÃ/THỊ TRẤN……………

               Số:         /BC-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Tuần Giáo, ngày     tháng    năm 2023

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Kết quả triển khai tổ chức thực hiện đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã theo Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT ngày 12/12/2014  và “Đơn vị học tập” theo Thông tư số 22/2020/TT-BGDĐT ngày 06/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, năm 2022
(Dành cho các đơn vị báo cáo đoàn kiểm tra)

	Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-SGDĐT ngày 07/01/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về phối hợp kiểm tra việc triển khai tổ chức thực Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT ngày 12/12/2014 và Thông tư số 22/2020/TT-BGDĐT ngày 06/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Quyết định số 93/QĐ-SGDĐT ngày 27/02/2023 của Sở GDĐT về việc thành lập Đoàn Kiểm tra việc đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã, “Đơn vị học tập” năm 2022, UBND xã/thị trấn…..báo cáo cụ thể như sau:
I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
1. Thuận lợi
2. Khó khăn
	II. Thực hiện Thông tư 44/2014/TT-BGDĐT
          1. Công tác tham mưu, chỉ đạo và phối hợp triển khai thực hiện Thông tư 44/2014/TT-BGDĐT
	- Việc triển khai thực hiện các văn bản của Bộ, UBND các cấp, các ngành
	- Việc ban hành các văn bản của đơn vị.
 2. Kết quả thực hiện Thông tư 44/2014/TT-BGDĐT
 a) Đánh giá kết quả thực hiện theo 15 tiêu chí (theo Điều 3, Thông tư số 44)
 - Tiêu chí 1: Sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng và chính quyền xã
 - Tiêu chí 2: Hoạt động của ban chỉ đạo xây dựng xã  hội học tập cấp xã
 - Tiêu chí 3: Sự tham gia phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức trên địa bàn cấp xã
 - Tiêu chí 4: về mạng lưới và hoạt động của các cơ sở giáo dục, các thiết chế văn hóa trên địa bàn cấp xã
 - Tiêu chí 5: Kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ
 - Tiêu chí 6: Công bằng xã hội trong giáo dục
 - Tiêu chí 7:  Kết quả học tập, bồi dưỡng thường xuyên của cán bộ, công chức cấp xã
 - Tiêu chí 8: kết quả học tập thường xuyên của người lao động (từ 15 tuổi trở lên)
 - Tiêu chí 9: Kết quả xây dựng “Gia đình học tập”, “Cộng đồng học tập” cấp thôn và tương đương;
 - Tiêu chí 10: Kết quả xây dựng thôn, xóm, bản và tương đương được công nhận danh hiệu “Khu dân cư văn hóa”
 - Tiêu chí 11: Giảm tỷ lệ hộ nghèo
 - Tiêu chí 12: Thực hiện bình đẳng giới
- Tiêu chí 13: Đảm bảo vệ sinh, môi trường
- Tiêu chí 14: Chăm sóc sức khỏe cộng đồng,
- Tiêu chí 15: Đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội.
b) Về hồ sơ, quy trình kiểm tra đánh giá, xếp loại Cộng đồng học tập cấp xã.
c) Kết quả đánh giá, xếp loại
- Đánh giá những kết quả đạt được, chỉ rõ những hạn chế, những việc chưa làm được trong quá trình tổ chức thực hiện Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐ;
- Kết quả xếp loại Cộng đồng học tập cấp xã năm 2022: tốt, Khá, TB…
III. Thực hiện Thông tư số 22/2020/TT-BGDĐT
1. Công tác tham mưu chỉ đạo và phối hợp triển khai thực hiện Thông tư số 22/2020/TT-BGDĐT
- Việc triển khai thực hiện các văn bản của Bộ, UBND các cấp, các ngành
- Việc ban hành các văn bản của đơn vị.
2. Kết quả thực hiện Thông tư số 22/2020/TT-BGDĐT
a) Đánh giá kết quả thực hiện theo 3 tiêu chí
        - Tiêu chí 1: Điều kiện để xây dựng Đơn vị học tập
- Tiêu chí 2: Kết quả học tập của các thành viên
- Tiêu chí 3: Đánh giá hiệu quả, tác động của xây dựng Đơn vị học tập
b) Hồ sơ, quy trình kiểm tra đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập
- Hồ sơ, minh chứng tự đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập của các đơn vị cấp huyện;
- Hồ sơ kiểm tra, đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập của huyện.
- Quy trình kiểm tra, đánh giá xếp loại.
c) Kết quả đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập
	- Đánh giá những kết quả đạt được, chỉ rõ những hạn chế, những việc chưa làm được trong quá trình tổ chức thực hiện Thông tư số 22/2020/TT-BGDĐT.
- Kết quả xếp loại Đơn vị học tập năm 2022: Tốt….%, Khá:….. %; TB…%
VI. Đánh giá chung
		1. Ưu điểm
		2. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân
3. Bài học kinh nghiệm
V. Phương hướng, giải pháp thực hiện năm 2023 và những năm tiếp theo
1. Phương hướng
2. Nhiệm vụ, giải pháp
VI. Kiến nghị, đề xuất
Trên đây là báo cáo……………………………………………………
Nơi nhận:                                                                TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
-….
-……